características  dos  serviços  prestados  é  impossível  precisar  o  número  exato  de
atendimentos executados pelo Gabinete, entretanto, seguem abaixo discriminadas
as atividades desenvolvidas.

2.1 GABINETE DO PREFEITO

Foram elaborados 45 (quarenta e cinco Projetos de Lei ) 381 (trezentos e oitenta e um)
Decretos,  312  (trezentos  e  doze)  Portarias,  com  objetivo  de  normatizar  ações
administrativas de todas as secretarias e setores.

Foram enviados 453 ofícios do Gabinete para diversos órgãos, secretarias, cidadãos
e entidades, todos com o objetivo de responder questionamentos, esclarecer fatos,

[...]

03 SETOR DE COMPRAS

COMPRAS

Inexigibilidades 38

Dispensas 33

TOTAL 71

04 LICITAÇÃO

MODALIDADE QUANTITATIVO

Pregões Presenciais 00

Pregão Eletrônico 60

Concorrência Eletrônica 07

Chamada Pública 03

Credenciamento 01

TOTAL 71

05 CONTRATO

Foram elaborados  103 (cento e  três) Contratos;  396 (trezentos e noventa e seis) Atas de
Registro  de  Preços;  04 (quatro)  rescisões  contratuais;  112 (cento  e  doze)  Aditivos
Contratuais, totalizando 615 (seiscentos e quinze) procedimentos.

A utilização da plataforma do Portal de Compras Públicas para operacionalização do Pregão
Eletrônico, integrando o sistema de compras do município com o portal, e importação os itens
automaticamente, trouxe enorme celeridade aos procedimentos de licitação.